
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 946 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 

 
 

Concede Incentivo à Qualificação. 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no-
meado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 1, 
Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atri-
buições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23294.009653.2020-53 com despachos exa-
rados, 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Conceder ao(à) servidor(a) relacionado(a) abaixo, lotado(a) na Reitoria desta Instituição 
Federal de Educação, Incentivo à Qualificação, de acordo com a Legislação Vigente. 
 

Matr. 
SIAPE Nº 

SERVIDOR(A) CARGO 
CLASSE 

PV 
VIGÊNCIA 

% QUALIFICAÇÃO 

ANTES ATUAL 

1746333 
FERNANDA MARIA LIRA DE 

MENEZES 
PEDAGOGA E-408 08/09/2020 30% 52% 

 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 

 

JOSE CARLOS DE SA 
JUNIOR:75545624449

Assinado de forma digital por JOSE 
CARLOS DE SA 
JUNIOR:75545624449 
Dados: 2020.09.14 20:44:03 -03'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 947 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 

 
 

Homologa resultado de 
Estágio Probatório. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho (Estágio Probatório) do(a) servidor(a) 
constante no quadro abaixo, desta Instituição Federal de Educação. 
 

Matr. 
SIAPE nº 

Servidor(a) Vigência Média Situação 
Campus de 

Lotação 
Processo nº 

1394452 
DEVSON PAULO PALMA 

GOMES 
11/09/2020 9,88 APROVADO 

CABO DE SANTO 
AGOSTINHO 

23518.013387.2018-77 

 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 

 

JOSE CARLOS DE SA 
JUNIOR:75545624449

Assinado de forma digital por JOSE 
CARLOS DE SA JUNIOR:75545624449 
Dados: 2020.09.14 20:45:35 -03'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 948 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 
 
 

Autoriza Conduzir 
Veículo Oficial 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 132/2020-DEaD/IFPE com despachos exara-
dos, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Autorizar o servidor constante no quadro abaixo, lotado na Diretoria de Educação a 
Distância desta Instituição Federal de Educação, a conduzir veículos oficiais individuais de passageiros, 
conforme a Lei nº 9.327, de 09/12/1996. 
 

Matr. SIAPE nº Servidor(a) Cargo 

1378409 JOSÉ SEVERINO BENTO DA SILVA Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 

 
 Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 

 

JOSE CARLOS DE SA 
JUNIOR:75545624449

Assinado de forma digital por JOSE 
CARLOS DE SA JUNIOR:75545624449 
Dados: 2020.09.14 20:49:16 -03'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 949 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 
 
 

Dispensa e designa 
Ouvidor da DEaD. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 133/2020-DEaD/IFPE com despachos exarados, 
 
 RESOLVE: 
 

Art. 1º Dispensar o servidor JEFFERSON CARVALHO DOS PRAZERES FILHO, matrícula SIAPE nº 
2177766, CPF nº 064.427.534-09, da função de Ouvidor da Diretoria de Educação a Distância desta 
Instituição Federal de Educação. 
 
 Art. 2º Designar o servidor JOÃO AUGUSTO FIGUEIREDO DIAS DO PRADO, matrícula SIAPE nº 
1899668, CPF nº 057.279.814-84, para exercer a função de Ouvidor da Diretoria de Educação a Distância 
desta Instituição Federal de Educação. 
 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 

 

JOSE CARLOS DE SA 
JUNIOR:75545624449

Assinado de forma digital por JOSE 
CARLOS DE SA JUNIOR:75545624449 
Dados: 2020.09.14 20:48:04 -03'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 950 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 
 
 

Dispensa e designa Assessor 
de Políticas Institucionais. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 04/2020-ASPI/GR/IFPE com despachos 
exarados, 
 
 RESOLVE: 
 

Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor ROZENDO AMARO DE FRANÇA NETO, matrícula SIAPE nº 
1902228, da função não gratificada de Assessor de Políticas Institucionais desta Instituição Federal de 
Educação, a contar de 01/09/2020. 
 
 Art. 2º Designar o servidor CARLOS AUGUSTO DOMINGOS DA SILVA SOBRINHO, matrícula SIAPE 
nº 2191766, para exercer a função não gratificada de Assessor de Políticas Institucionais, conforme art. 65 
do Regimento-Geral desta Instituição Federal de Educação, a contar de 01/09/2020.  
 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 

 

JOSE CARLOS DE SA 
JUNIOR:75545624449

Assinado de forma digital por JOSE 
CARLOS DE SA JUNIOR:75545624449 
Dados: 2020.09.14 20:46:56 -03'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 951 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 

 
 

Concede Reconhecimento 
de Saberes e Competências. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23359.007305.2020-41 com despachos 
exarados, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências ao(à) servidor(a) constante no 
quadro abaixo, ocupante do cargo de Professor(a) de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente 
ao Quadro de Pessoal desta Instituição Federal de Educação, nos termos da Resolução nº 76/2014-
CONSUP/IFPE. 
 

Matr. 
SIAPE nº 

Servidor(a) Nível Vigência 
Campus de 

Lotação 

1009283 TATIANA DE OLIVEIRA CALADO RSC III 27/05/2020 GARANHUNS 

 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 

 

JOSE CARLOS DE SA 
JUNIOR:75545624449

Assinado de forma digital por JOSE 
CARLOS DE SA JUNIOR:75545624449 
Dados: 2020.09.14 20:50:19 -03'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 952 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 

 
 

Concede Incentivo à Qualificação. 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no-
meado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 1, 
Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atri-
buições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23294.009776.2020-94 com despachos exa-
rados, 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Conceder ao(à) servidor(a) relacionado(a) abaixo, lotado(a) na Reitoria desta Instituição 
Federal de Educação, Incentivo à Qualificação, de acordo com a Legislação Vigente. 
 

Matr. 
SIAPE Nº 

SERVIDOR(A) CARGO 
CLASSE 

PV 
VIGÊNCIA 

%QUALIFICAÇÃO 

ANTES ATUAL 

2410895 RAIZA MACIEL DE MELO 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
D-303 10/09/2020 - 25% 

 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 

 

JOSE CARLOS DE SA 
JUNIOR:75545624449

Assinado de forma digital por JOSE 
CARLOS DE SA JUNIOR:75545624449 
Dados: 2020.09.14 20:51:11 -03'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 953 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 

 
 

Convalida período e prorroga 
afastamento total para cursar 
Doutorado. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23357.006378.2020-34 com despachos 
exarados, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Convalidar o período de 01/08/2020 a 13/09/2020, referente ao afastamento total do 
servidor WEVERTTON MARLLON ANSELMO, matrícula SIAPE nº 1746042, CPF nº 024.632.214-45, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Afogados da 
Ingazeira desta Instituição Federal de Educação, para cursar Doutorado em Biotecnologia/RENORBIO, 
promovido pela Universidade Federal Rural de Pernambuco, prorrogando o seu afastamento até 
31/07/2021, com base na Resolução nº 49/2010-CONSUP. 
 
 Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 

 

JOSE CARLOS DE SA 
JUNIOR:75545624449

Assinado de forma digital por JOSE 
CARLOS DE SA JUNIOR:75545624449 
Dados: 2020.09.14 20:53:34 -03'00'


